
Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 1 | 36 

 

 

Ing. Jiří Tencar, Ph.D.  

21.8.2019 

Letní škola odpovědného zadávání veřejných zakázek 

VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ STAVEBNÍCH 

ZAKÁZEK NA KVALITU. JAK NA TO? 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 2 | 36 

 

UNIVERZITNÍ CENTRUM ENERGETICKY 

EFEKTIVNÍCH BUDOV (UCEEB) 

 Součást ČVUT 

 Důraz na holistická řešení a 

mezioborovou spolupráci. 

 Zaměřujeme se na komercializaci 

výsledků výzkumu a transfer technologií. 

 Spolupracujeme s, firmami  městy a 

veřejnou správou. 

 Plníme roli nezávislých odborníků. 

Multioborový výzkumný 

institut usilující o trvale 

udržitelný rozvoj ve 

stavitelství 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 3 | 36 

134/2016 Sb. Zákon o zadávání veřejných zakázek 

 §116 Kritéria kvality 

 Kvalitativní (SBToolCZ, požadavky objednatele, design&build / 

&operate) 

 Environmentální (SBToolCZ, LCA) 

 Sociální hlediska (SBToolCZ) 

 §117 Náklady životního cyklu (SBToolCZ, LCC) - realizace, provoz, 

údržba a konec životnosti 

 §118 Metoda pro stanovení nákladů životního cyklu 

 založena na objektivně ověřitelných a nediskriminačních kritériích, 

… 

ÚVOD 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 4 | 36 

 LCA 

 LCC 

 Certifikační nástroje SBToolCZ a zadání a realizace zakázky - 

Design&build /&operate 

 Vývoj a výuka ČVUT 

 Metodiky SBToolCZ 

 Projekt Kvalitní veřejná výstavba 

 Propagace a vzdělávání v oblasti environmentálního navrhování 

budov 

 

 

OBSAH PREZENTACE 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 5 | 36 

LCA – NORMY VE STAVEBNICTVÍ 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 6 | 36 

LCA – EN 15978 UDRŽITELNOST 

STAVEB- … - VÝPOČTOVÁ METODA  



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 7 | 36 

PODROBNOST LCA BUDOV 

 

 

 

 Tři aspekty podrobnosti 

 

 

 

 

 Kontributor: prvek či aspekt přispívající k celkovému dopadu budovy. 

Například tedy stavební části zahrnuté do hodnocení nebo druhy 

spotřeby energie zahrnuté dohodnocení. 

 

Jedna doporučená 

podrobnost LCA 

Více úrovní 

podrobnosti  

Zahrnuté fáze 

Úroveň kvality environmentálních dat 

Zahrnuté kontributory 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 8 | 36 

PODROBNOST LCA BUDOV - EEBGUIDE 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 9 | 36 

OBVYKLÉ LCA INDIKÁTORY 

 Potenciál globálního oteplování (GWP) - CO2, eq.  

 Potenciál okyselování prostředí (AP) - SO2,eq. 

 Potenciál eutrofizace prostředí (EP) – PO4,eq. 

 Potenciál ničení ozonové vrstvy (ODP) – R-11eq. 

 Potenciál tvorby přízemního ozonu (POCP) - C2H4 

 Spotřeba primární energie 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 10 | 36 

OBVYKLÉ EPD –  

ZAHRNUTÉ FÁZE ŽIVOTNÍHO CYKLU 

Cradle to gate = analýza zdrojů a výrobních procesů 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 11 | 36 

NÁSTROJE PRO MODELOVÁNÍ 

ŽIVOTNÍHO CYKLU 

 OneClick 

 SimaPro 

 GaBi 4 

 Athena 

 GEMIS 

 EcoPro 

 LCAiT 

 BEES 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 12 | 36 

Různé databáze = různé metodiky, zdroje a stáří dat, lokalizace a 

reprezentativnost aktuálních výrobních procesů 

 

DATABÁZE 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 13 | 36 

Specifická data 

 vztahují se zpravidla ke konkrétnímu výrobku či skupině výrobků z jednoho místa vyroby 

 například EPD – Environmentální prohlášení výrobce o produktu (na základě LCA) 

 

 

 

 

Generická data 

 data reprezentující daný materiál (tj. všechny výrobky na trhu z jednoho materiálu)  

 Nejkvalitnější generická data by měla být založena na váženém průměru dat z celkové 

výroby pro daný trh (např. pro Českou republiku) 

 V praxi jsou však taková data běžně nedostupná a generická data bývají založena na 

průměrných specifických datech jedné výrobny, více výroben jednoho či více výrobců.  

DATABÁZE 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 14 | 36 

DATABÁZE V ČR 

Zdroj: A. Lupíšek 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 15 | 36 

LCA TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ S 

INSTALACÍ FOTOVOLTAICKÉHO 

SYSTÉMU PRO NOVÉ SÍDLO NKU 

 Databáze: ENVIMAT a EcoInvent 3 (CMLIA baseline) 

 Doba hodnocení: 50 let 

 Pozn.: životnost jednotlivých komponent technických systémů byla 

stanovena odborným odhadem 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 16 | 36 

LCA TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ S 

INSTALACÍ FOTOVOLTAICKÉHO 

SYSTÉMU PRO NOVÉ SÍDLO NKU 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 17 | 36 

LCA REVITALIZACE ŠKOLY 

ČESKOBRODSKÁ (FVE S BATERIÍ) 

 

 

 Databáze: ENVIMAT a EcoInvent 3 (CMLIA baseline) 

 Rozsah: A1-A3, B4, B6 

 Doba hodnocení: 50 let 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 18 | 36 

LCC - ČSN EN 15978 A ČSN ISO 15 686-

5 …. POSUZOVÁNÍ NÁKLADŮ 

ŽIVOTNÍHO CYKLU 

 
 ČSN EN 15 978 

 

 

 

Rozpočtové programy: 

Pokrývají A1-A5 

Lze získat B5, C1 a C2 

Ostatní nelze získat 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 19 | 36 

LCC - ČSN ISO 15 686-5 DOPORUČENÁ 

KLASIFIKACE NÁKLADŮ 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 20 | 36 

LCC TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ S 

INSTALACÍ FOTOVOLTAICKÉHO 

SYSTÉMU PRO NOVÉ SÍDLO NKU 

 Doba hodnocení: 50 let 

 Údržba: dle metodiky DGNB kritérium ECO1.1:LifeCycleCost, 2014 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 21 | 36 

LCC TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ S 

INSTALACÍ FOTOVOLTAICKÉHO 

SYSTÉMU PRO NOVÉ SÍDLO NKU 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 22 | 36 

LCC VE VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ NA 

DODAVATELE DÍLA (30% VÁHA) 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 23 | 36 

LCC VE VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ NA 

DODAVATELE DÍLA (30% VÁHA) 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 24 | 36 

SBTOOLCZ 

Vývojové a školící centrum Certifikační orgány 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 25 | 36 

 Zeleně označené jsou letiště, která mají certifikát BREEAM, LEED 

nebo DGNB 

 

CERTIFIKAČNÍ NÁSTROJE 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 26 | 36 

SBTOOLCZ A VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 

 Operační program – Praha pól růstu, Výzva č. 30 – Energetické 

úspory v městských objektech – Inteligentní budovy 

 6 areálů škol 

 Mateřská škola a sídlo MČ Praha 14 

 Sídlo Institutu plánování a rozvoje (Praha Emauzy) 

 sídlo Nejvyššího kontrolního úřadu - Zadávací podmínky pro výběr 

generálního projektanta a zhotovitele = vzor pro další subjekty 

 Řízení letového provozu České republiky 

 Ústav pro studium totalitních režimů 

 Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 27 | 36 

NOVÉ CERTIFIKACE (ZLATÝ) 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 28 | 36 

NOVE CERTIFIKACE (STŘÍBRNÝ) 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 29 | 36 

NOVÉ CERTIFIKACE (BRONZOVÝ) 

2 zlaté 

5 stříbrné 

6 bronzových 

13 CERTIFIKACÍ V 2018-2019 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 30 | 36 

TYPY BUDOV A FÁZE ŽIVOTNÍHO 

CYKLU  

Typy budov:  

 SBToolCZ pro administrativní budovy (2011 – KNB,KB; 2018 - R) 

 SBToolCZ pro bytové domy (2013 – KNB, KB) 

 SBToolCZ pro rodinné domy (2013 – KNB, KB) 

 SBToolCZ pro školské budovy (2016 - KNB, KB, R) 

 SBToolCZ pro mateřské školy (2018 - KNB, KB, R) 

 

Fáze životního cyklu:  

 fáze hodnocení kvality návrhu budovy (KNB) 

 fáze hodnocení kvality budovy (KB) 

 fáze rekonstrukce (R) 

 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 31 | 36 

SBTOOLCZ PILÍŘE UDRŽITELNOSTI 

 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 32 | 36 

NKU JAKO VZOR 

Certifikace jako OPTIMALIZAČNÍ PROCES během projektování 

LCA a LCC jako jeden z rozhodovacích nástrojů při projektování 

SBToolCZ = nastavení kvalitativních požadavků v třech pilířích 

udržitelnosti (Environmentální, Sociální kritéria a Ekonomika a 

management) 

BIM 

LCC jako jeden z hodnotících kritérií pro výběr zhotovitele 

FIDIC yellow book = design & build 

 

 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 33 | 36 

STŘEDNÍ ŠKOLA ČESKOBRODSKÁ 

OPP PR – přeměna budov na inteligentní budovy (smart buildings)  

 

 

 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 34 | 36 

STŘEDNÍ ŠKOLA ČESKOBRODSKÁ 

 

 

 

 

Dispoziční řešení 

- sjednocení a zpřehlednění 

- jednoduchost a transparentnost 

 

Obálka budovy 

- ENVILOP 

- Pasivní dům (Uem=0,16 W/m2K) 

- Stínění mechanické a zelení 

 

Zeleň, voda, energie a systémy 

- Zelená střecha, stínění zelení 

- Dešťová voda na zalévání 

- Šedá voda na splachování WC 

- TČ (země/voda) 

- VZT – řízení dle CO2 a rozvrhu 

- LED s regulací dle intenzity světla 

- FVE 147 kWp, baterie 300 kWh 

- Měření a prediktivní řízení 

- Dynamický nákup a prodej el. 

- CCTV, fyzická ochrana, školní 

informační systém 

Optimalizace, certifikace SBToolCZ 

- Optimalizace 

- LCA, LCC 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 35 | 36 

VÝUKA 

 Fakulta stavební, ČVUT v Praze 

 Integrované navrhování budov (LCA, SBToolCZ) 

 Speciální projekt I a II (praktické cvičení LCA, SBToolCZ) 

 Kalkulace a nabídky (LCC) 

 

 Fakulta stavební, VUT v Brně 

 Trvale udržitelná výstavba (LCA, SBToolCZ) 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 36 | 36 

VÝZKUM 

 Metodiky SBToolCZ a školení autorizovaných osob 

 Propagace a vzdělávání v oblasti environmentálního navrhování 

budov 

 Projekt Kvalitní veřejná výstavba 

 



Teorie a zkušenosti z praxe – zadávání veřejných zakázek na kvalitu 37 | 36 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

Ing. Jiří Tencar, Ph.D.  

E jiri.tencar@cvut.cz 

M 736 630 021 

mailto:jiri.tencar@cvut.cz

